

Súd: Okresný súd Levice
Spisová značka: 1Nt/4/2020
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4320010748
Dátum vydania rozhodnutia: 15. 02. 2021
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ľuboš Baka
ECLI: ECLI:SK:OSLV:2021:4320010748.2

Uznesenie

Okresný súd Levice predsedom senátu JUDr. Ľubošom Bakom v trestnej veci odsúdeného O. L., o zahľadenie odsúdenia dňa 15.02.2021, takto

rozhodol:

Podľa § 92 odsek 1 písmeno c/ Trestného zákona súd odsúdenému O. L., nar. XX.XX.XXXX v X. X., trvale bytom U. XX, z a h l a d z u j e odsúdenia rozsudkom Okresného súdu Zvolen zo dňa 25.09.1995 sp.zn. 2T 118/95 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici sp.zn. 9To/1236/95 zo dňa 16.01.1996 a trestným rozkazom Okresného súdu Levice zo dňa 21.06.2011 sp.zn. 3T 107/2011.

odôvodnenie:

Odsúdený O. L. si dňa 01.07.2020 podal na tunajší súd žiadosť o výmaz trestu sp.zn. 3T 107/2011. Dňa 06.07.2020 bola na tunajší súd z Okresného súdu Zvolen postúpená žiadosť odsúdeného o výmaz trestu sp.zn. 1T 118/1995.

Na základe podanej žiadosti súd zadovážil odpis registra trestov a vykonal šetrenie o správaní a povesti odsúdeného v mieste jeho bydliska, správou Okresného riaditeľstva PZ v Leviciach, výpisom z registra priestupkov MV SR a zároveň si pripojil rozsudok Okresného súdu Zvolen.

Z odpisu registra trestov vyplýva, že odsúdený O. L. sa 11- krát dostal do rozporu so zákonom, pričom v troch prípadoch sa na neho hľadá akoby nebol odsúdený, naposledy trestným rozkazom Okresného súdu Levice sp.zn. 2T/60/2018 zo dňa 10.08.2018.

Z rozsudku Okresného súdu Zvolen zo dňa 25.09.1995 sp.zn. 2T 118/95 (v registri trestov uvedená sp.zn. 1T 118/95) v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici sp.zn. 9To/1236/95 zo dňa 16.01.1996 vyplýva, že O. L. bol uznaný vinným pre pokračujúci trestný čin krádeže podľa § 247 ods.1 písm.b/, ods.2 Tr.zákona v spolupáchateľstve podľa § 9 ods.2 Tr.zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 1 (jeden) rok so skúšobnou dobou na 2 (dva) roky. Bol mu nariadený výkon trestu dňa 10.10.1997 so zaradením do I. nápravno-výchovnej skupiny. Uznesením Okresného súdu Trnava sp.zn. 2Pp 230/98 zo dňa 03.06.1998 bol podmiennečne prepustený. Osvedčil sa dňa 28.12.2001.

Z pripojeného spisu Okresného súdu Levice sp.zn. 3T 107/2011 súd zistil, že O. L. bol trestným rozkazom Okresného súdu Levice zo dňa 21.06.2011 sp.zn. 3T 107/2011 uznaný vinným z prečinu krádeže spolupáchateľstvom podľa § 20 Trestného zákona k § 212 odsek 2 písm.d/ Trestného zákona a bol mu uložený trest odňatia slobody v trvaní 10 (desať) mesiacov so zaradením do ústavu so stredným stupňom stráženia. Trest vykonal dňa 10.08.2012.

Podľa § 469 Trestného poriadku o zahľadení odsúdenia rozhoduje súd na žiadosť odsúdeného, osôb, ktoré by mohli v prospech odsúdeného podať odvolanie, alebo na návrh záujmového združenia občanov vedeného v § 4 ods. Trestného poriadku, pred uplynutím doby uvedenej v § 92 ods. 1

Trestného zákona môže podať žiadosť o zahľadanie odsúdenia len odsúdený. O zahladení odsúdenia mladistvého rozhodne súd aj bez návrhu alebo žiadosti.

Podľa § 470 Trestného poriadku o zahladení odsúdenia rozhodne predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Podľa § 92 odsek 1 písmeno c/ Trestného zákona súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej 3 roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Podľa § 92 odsek 4 doba uvedená v odseku 1 sa v prípade, že sa u podmiennečne prepusteného a podmiennečne prepusteného s dohľadom má za to, že trest bol vykonaný dňom, keď odsúdený bol podmiennečne prepustený, spravuje dĺžkou skutočného výkonu trestu. Ak bol trest zmiernený rozhodnutím prezidenta Slovenskej republiky, spravuje sa dĺžkou trestu takto zmierneného.

Súd sa obmedzil na zistenie splnenia podmienok v zmysle § 92 ods. 1 Tr. zák. na zahladenie odsúdenia na skúmanie toho, aký život viedol odsúdený po vykonaní uvedených trestov. V tomto prípade u odsúdeného bolo treba aplikovať ustanovenie § 92 ods. 1 písm. c/ Tr. zákona o zákonnej dobe 3-och rokov, ako doby určenej pre zahladenie odsúdenia, počas ktorej odsúdený viedol nepretržite riadny život. V prípade odsúdenia rozsudkom Okresného súdu Zvolen zo dňa 25.09.1995 sp.zn. 2T 118/95 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici sp.zn. 9To/1236/95 zo dňa 16.01.1996 rozhodná doba plynula od 03.06.1998 (trest vykonaný dňom podmiennečného prepustenia) do 03.06.2001. V prípade odsúdenia trestným rozkazom Okresného súdu Levice zo dňa 21.06.2011 sp.zn. 3T 107/2011, rozhodná doba začala plynúť dňa 10.08.2012 a uplynula dňa 10.08.2015. Menovaný v dobe rozhodných pre zahladenie odsúdení sa nedopustil žiadneho priestupku, ani trestného činu, a v súčasnosti nie je trestne stíhaný.

Vykonaným dokazovaním mal súd preukázať, že odsúdený splnil podmienky pre zahladenie odsúdení a preto súd rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Podľa § 93 odsek 1 Trestného zákona ak bolo odsúdenie zahladené, hľadí sa na páchatel'a, ako keby nebol odsúdený.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 3 pracovných odo dňa jeho oznámenia na Okresný súd Levice k sp.zn. 1Nt 4/2020. Sťažnosť má odkladný účinok.

Lehota na podanie opravného prostriedku v zmysle § 8 písmeno a/ zákona 62/2020 Z.z. v platnom znení neplynie odsúdenému do 28.02.2021.